reverteretur; puer vero gulae libidine tentatus, coepit avide piscem manducare. Tum ingressus cellarius, et inveniens comedentem, ira concitatus, puerum sedentem humi, inconsiderate pede percussit; atque is, daemone procurante, letaliter pulsatus, deficiente animo interiiit. Unde cellarius timore correptus, reclinavit eum in proprium stratum, et obtexit; atque abiens procidit ad pedes abbatis Gelasii, nuntians ei quod contigerat. Ille vero postquam admonisset ne alii cuiquam diceret, jussit ut vespere, cum omnes quiescerent, afferret puerum in diaconicum, poneret coram altari, sicque abscederet. Tum ad diaconicum profectus senex, stetit ad preceationem, atque hora nocturnae psalmodiae, congregatis fratribus, exivit senex, assecclam habens adolescentulum; nec quisquam rem cognovit, quandiu vixit, praeter ipsum et cellarium.

4. De abbate Gelasio, non modo discipuli ipsius aiebant, sed et referebant multi eorum qui frequenter illum adierant, quod tempore oecumenicae synodi Chalcedone congregatae, Theodosius, ille qui in Palaestina schisma Dioscori auspicatus est, praeveniens episcopos ad suas Ecclesias reversuros (nam ipse quoque aderat Constantinopoli, patria quod semper tumultibus delectaretur pulsus), irruit in abbatem Gelasium in monasterio ejus, loquens adversus synodum, quasi quae dogma Nestorii confirmasset, et per hujusmodi dictum existimans a se abreptum iri senem in societatem fallaciae suae et schismatis. At ille ex hominis constitutione, necnon ex ea quam divinitus habebat prudentia, deprehendens ejus depravatam sententiam atque voluntatem, ad haeretici defectionem seu apostasiam, instar ceterorum fere omnium, non est abductus; sed prout merebatur inhonoratum ablegavit. Nam in medium adducto alunino, puero illo quem excitaverat a mortuis, ita graviter et composito locutus est: Si de fide cupis disserere, hunc habes, qui a te audiet, tecumque colloquetur; mihi enim non vacat tua auscultare. Ad quae verba ille confusus, in sanctam civitatem prorupit; ubi quidem ad suas partes abripuit omnes monachos, specie zeli divini: abripuit quoque Augustam quae illic tunc aderat; atque ita hujus auxilio usus, vi sedem Hierosolymitanam occupavit, caedibus praereptam; aliaque contra leges et canones perpetravit, quae hucusque commemorant multi. Tunc igitur, ut qui potestatem obtineret, volique esset compos, ordinatis episcopis pluribus, invadendo episcoporum nondum regressorum thronos, etiam abbatem Gelasium arcessivit; quem ad sacrarium invitavit, delinens simul ac terrens. Cum ergo ingressus esset in sacrarium, dixit Theodosius: Anathema profer adversus Juvenalem. Abbas vero impavidus: Alium, inquit, non novi Hierosolymorum episco-

⁹⁰ Al. Καλχηδόνι. ⁹¹ Al. σχίσματος. ⁹² Al. οὐ μόνον οὐ.

pum, præter Juvenalem. At Theodosius veritus ne alii quoque pium hominis zelum imitarentur, jussit ut cum irrisione pelleretur ab ecclesia. Acceptum autem schismatici circumdederunt lignis, minati se combusturos eum. Sed videntes neque propterea cedere, nec pavere, atque veriti plebis concitationem, quod homo esset celebri fama (totum autem e superna veniebat providentia); martyrem illæsum dimiserunt, qui, quantum fuerat in se, Christo in holocaustum sese obtulerat.

5. De eodem relatum est, quod vitam inopem et anachoreticam in juventute professus fuisset: erant autem eo tempore iisdem in locis etiam alii plures qui par vitæ institutum fuerant amplexati; quos inter senex quidam, summæ simplicitatis, nihilque possidens, qui in separata cellula usque ad mortem habitavit, quamvis in senectute habuerit discipulos. Is in ea observatione scese exercuerat, ut duas tunicas non possideret, nec una cum sociis suis de crastino cogitaret, ad mortem usque. Cum ergo accidit ut abbas Gelasius cœnobium Deo cooperante constitueret, offerbantur ei multa prædia; possidebat autem et ad usus cœnobii necessaria jumenta sarcinaria, cum bobus. Qui enim olim divino Pachomio oraculum dedit, ut construeret cœnobium, huic quoque ad omnem monasterii necessitatem succurrebat. In his ergo versantem Gelasium intuitus prædictus senex, ac germanam erga eum conservans dilectionem, ait illi: Vereor, abba Gelasi, ne alligetur mens tua cum ad agros, tum ad reliquam cœnobii possessionem. Tunc ille ad eum: Magis alligata est cogitatio tua ad subulam qua operaris, quam Gelasii mens ad ejusmodi bona.

6. Referebant de abbate Gelasio, quod molestiam sæpe passus a cogitationibus, ut in eremum secederet, dixit quadam die discipulo suo: Exerce charitatem, frater, quidquid fecero, tolera, nulumque ad me promas sermionem hebdomada hæc. Et accipiens virginam palmeam, cœpit ambulare in atrio suo; cumque lassescisset, sedit parumper; iterumque surgens ambulabat. Vespere autem facto, reputavit intra se: Qui per solitudinem incedit, non pane vescitur, sed herbis; tu vero propter infirmitatem tuam comede olusculum. Quod ubi fecisset, iterum menti suæ dixit: Qui versatur in eremo, sub tectum non dormit, sed ad ærem; tu igitur ita facito; et recumbens dormivit in atrio.

²³ Abest εὐφωῶς ab al. ²⁴ Al. σχίσματος. ²⁵ Al. ἐνεργείας. ²⁶ Al. κεντητήριον.

(92) Ἐν μονοκελλίῳ οἰκήσας. Tales Monocellitæ dicebantur. Cod. Vindobon. 156, n. 23: Ἦσατο πρεσβυτέρου καὶ ἀναχωρητοῦ, περὶ καταστάσεως ἀρχαρίων, καὶ περὶ τῶν μονοκελλιτῶν, καὶ τῶν θελώντων οἰκῆσαι ἐν κοινωβίῳ. Hinc τὸ μονοκελλικὸν ἰn hisce perobscuris verbis salebrosi scriptoris Georgii Pachymæ *Histor.* lib. II, cap. 9: Ἐν τῶν ἀναγκάλων ἔδοξε τῷ καιρῷ καὶ τοῖς ἐφεστώσι πράγμασι, τὸ περιλειφθῆν τῶς, ὅσον ἐν προνοίαις ἐτάσσεται, μοναῖς τε καὶ ἐκκλησίαις, καὶ τοῖς βασιλεῖ παρσπίζουσι, ἀφεικόσας τῶν δεσποτῶν, τάττειν εἰς